議案第25号

　（総　則）
第１条　令和６年度日南町病院事業会計の補正予算（第1号）は、次に定めるところによる。

　（業務の予定量）
第２条　予算第２条に定めた業務の予定量を次のように改める。

病院施設改良事業費 千円
有形固定資産購入費 千円

　（収益的収入及び支出）
第３条　収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

    　（科　　　　　目） （既　予　算　額） （補 正 予 算 額） （　　　計　　　）

第１款 千円 千円 千円

第１項 千円 千円 千円
第２項 千円 千円 千円

（既　予　算　額） （補 正 予 算 額） （　　　計　　　）

第１款 千円 千円 千円

第１項 千円 千円 千円医 業 費 用 1,262,938 29,823 1,292,761

支　　  出

病 院 事 業 費 用 1,279,067 29,823 1,308,890

（４）主要な建設改良事業 6,399

医 業 収 益 890,440 12,712

令 和 ６ 年 度　 日 南 町 病 院 事 業 会 計 補 正 予 算 （ 第 1 号 ）

6,882 897,322

23,993 1,303,060

23,993

23,993

1,303,060

1,286,931

81,825

収　　　入

病 院 事 業 収 益 1,279,067 29,823 1,308,890

903,152
医 業 外 収 益 337,207 17,111 354,318

　（資本的収入及び支出）
第４条　予算第４条本文括弧を(資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 千円は、過年度分損益勘定留保資金

千円で補てんするものとする。）に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（既　予　算　額） （補 正 予 算 額） （　　　計　　　）
千円 千円 千円

第２項 千円 千円 千円
第３項 千円 千円 千円

（既　予　算　額） （補 正 予 算 額） （　　　計　　　）
千円 千円 千円

第１項 千円 千円 千円

　（企業債の補正）

第５条　企業債の変更は、「別表　企業債補正」による。

　　　　　　　　令和7年3月4日　提　出

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　鳥取県日南町長　中 村　英 明

支　　　　　  出

資 本 的 支 出 189,251 △ 6,159 183,092
建 設 改 良 費 94,383 △ 6,159 88,224

第１款

補 助 金 56,723 △ 24,175 32,548
企 業 債 23,700 12,100 35,800

収　　　　　　入

資 本 的 収 入 80,423 △ 12,075 68,348第１款

114,744
114,744

 （単位：千円）

病院施設改良事業

器械備品整備事業

過疎対策事業 11,800 同　上 同　　上 同　　　上 17,800 同　上

同　　上 同　　　上同　上

同　上 同　上

同　上 同　上 同　上9,900 16,400

別表　企業債補正

起債の目的
補　　　正　　　前 補　　　正　　　後

限度額 起債の方法 利　　率 償還の方法 限度額 起債の方法 利　率 償還の方法

2,000 証書借入又は
証券発行

10％以内（た
だし、利率見
直し方式で借
り入れる資金
について利率
の見直しを
行った後にお
いては、当該
見直し後の利
率）

　政府その他の資金
の借入については、
その融資条件によ
る。ただし、財政の
都合により措置期間
及び償還期限を短縮
し、若しくは繰上償
還、又は低利に借り
換えることが出来
る。

1,600 証書借入又
は証券発行

補正前に
同じ

補正前に同
じ

01　款　病院事業費用

01　項　医業費用 日南病院

02　目　材料費 （単位：千円）

国県支出金 地方債 その他 一般財源

補正前の額 81,446 0 0 0 81,446

補　正　額 16,300 0 0 0 16,300

補正後の額 97,746 0 0 0 97,746

○ 事業説明及び執行経費

〇 事業説明

新型コロナウイルス感染症やインフルエンザへの対応による薬品費・診療材料費実績

見込の増額。

○ 執行経費

薬品費 16,300 千円

診療材料費 9,300 千円

7,000 千円

01　款　病院事業費用

01　項　医業費用 日南病院

03　目　経費 （単位：千円）

国県支出金 地方債 その他 一般財源

補正前の額 222,476 0 0 0 222,476

○ 事業説明及び執行経費

〇 事業説明

エネルギー価格高騰による、光熱水費・燃料費の実績見込の増額。また、「新病院基本計画

策定支援業務委託料」の増額補正。加えて手数料の内、「日南病院外国人材育成雇用事業」

の増額補正。（当事業に係る補助金の計上による財源補正を含む）

7,693 千円

○ 執行経費 13,523 千円

光熱水費 3,566 千円

燃料費 2,751 千円

委託料 5,830 千円

手数料 1,376 千円

○ 財　　　源

補助金 1,746 千円

　鳥取県外国人介護留学生受入事業者に対する奨学金支援事業補助金

634 千円

　日南町外国人材育成雇用事業補助金 1,112 千円

0 1,112
5,947
11,777

補正後の額
230,169
235,999

634 0 1,112
228,423
234,253

備考

経費

令和6年度日南町病院事業会計補正予算（第1号）説明資料

事　　業　　名 区　分 金　額
財　　　源　　　内　　　訳

備考

補　正　額
7,693
13,523

634

区　分

材料費

事　　業　　名 金　額
財　　　源　　　内　　　訳

－36－

（別冊）

　　　　（　１　）令和６年度　日南町病院事業会計予算実施計画・・・・・・・・・・・・・・・・・（１）

　　　　（　２　）令和６年度　日南町病院事業会計予算予定キャッシュ・フロー計算書・・・・・・・（３）

参　考　資　料

　　　　　　①令和６年度　日南町病院事業会計予算の見積書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・（４）

令和６年度日南町病院事業会計補正予算（第1号）に関する説明書

1 （病院事業会計）

（単位：千円）

１．病院事業収益

１．医業収益

３．その他医業収益

２．医業外収益

２．補助金

３．他会計負担金

（単位：千円）

１．病院事業費用

１．医業費用

２．材料費

３．経費 222,476
7,693

13,523
230,169
235,999

1,262,938
23,993
29,823

1,286,931
1,292,761

81,446 16,300 97,746

支 出

 款 項 目 補正前の額 補正額 計

1,279,067
23,993
29,823

1,303,060
1,308,890

14,610 8,136 22,746

285,617 8,975 294,592

137,564
6,882

12,712
144,446
150,276

337,207 17,111 354,318

1,279,067
23,993
29,823

1,303,060
1,308,890

890,440
6,882

12,712
897,322
903,152

計補正額補正前の額目項 款

収 入

令 和 ６ 年 度 日 南 町 病 院 事 業 会 計 予 算 実 施 計 画

＜ 収 益 的 収 入 及 び 支 出 ＞

（単位：千円）

１．資本的収入

２．補助金

１．国県補助金

３．企業債

１．企業債

（単位：千円）

１．資本的支出

１．建設改良費

１．病院施設改良事業費

２．有形固定資産購入費 87,324 △ 5,499 81,825

94,383 △ 6,159 88,224

7,059 △ 660 6,399

補正額 計

189,251 △ 6,159 183,092

支 出

 款 項 目 補正前の額

23,700 12,100 35,800

23,700 12,100 35,800

56,723 △ 24,175 32,548

56,723 △ 24,175 32,548

計

80,423 △ 12,075 68,348

令 和 ６ 年 度 日 南 町 病 院 事 業 会 計 予 算 実 施 計 画

＜ 資 本 的 収 入 及 び 支 出 ＞

収 入

 款 項 目 補正前の額 補正額

2（病院事業会計）

3 （病院事業会計）

（単位：千円）

補正前の額 補正額 計

Ⅰ 業務活動によるキャッシュ・フロー

37,755 0 37,755

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー

1 有形固定資産の取得又は改良による支出 △ 94,383 6,159 △ 88,224

2 固定資産取得又は改良のための補助金収入 56,723 △ 24,175 32,548

△ 43,260 △ 18,016 △ 61,276

Ⅲ 財務活動によるキャッシュフロー

1 企業債の発行 23,700 12,100 35,800

△ 65,568 12,100 △ 53,468

Ⅳ 現金及び現金同等物の増加額 △ 71,073 △ 5,916 △ 76,989

Ⅴ 現金及び現金同等物の期首残高 1,436,514 0 1,436,514

Ⅵ 現金及び現金同等物の期末残高 1,365,441 △ 5,916 1,359,525

令和６年度日南町病院事業会計予定キャッシュ・フロー計算書
（令和6年4月1日から令和7年3月3１日まで）

業務活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

（参考資料①）

１．病院事業収益

※医業（介護含）収益

１．医業収益

３．その他医業収益

公衆衛生活動収益 実績見込の増

他会計負担金

２．医業外収益

２．補助金

国補助金

県補助金

その他補助金

３．他会計負担金

他会計負担金

1,112
日南町外国人材育成雇用
事業補助金

285,617 8,975 294,592

8,975 地方交付税の増

14,610 8,136 22,746

1,655

5,369

外国人介護留学生受け入
れ事業者に対する奨学金
支援事業補助金、
へき地医療拠点病院運営
事業費補助金の申請によ
る増

国庫補助金申請による増

212 繰入基準による増

337,207 17,111 354,318

137,564
6,882

12,712
144,446
150,276

6,670
12,500

令和６年度　日南町病院事業会計予算の見積書

＜収益的収入及び支出＞

　　　　　　　　収　　　入
（単位：千円）

款　　　項　　　目 補正前の額 補正額 計 節 増減金額 説　　明

1,279,067
23,993
29,823

1,303,060
1,308,890

941,860
6,882

12,712
948,742
954,572

890,440
6,882

12,712
897,322
903,152

4 （病院事業会計）

5 （病院事業会計）

１．病院事業費用

１．医業費用

２．材料費

薬品費 実績見込増

診療材料費 実績見込増

３．経費

光熱水費

燃料費

（委託料）

その他委託料

手数料 1,376

日南病院外国人材育成雇
用事業の増による増額

2,751 実績見込増

5,830

5,830

新病院基本計画策定業務
委託料の追加補正

222,476
7,693
13,523

230,169
235,999

3,566 実績見込増

81,446 16,300 97,746

9,300

7,000

1,279,067
23,993
29,823

1,303,060
1,308,890

1,262,938
23,993
29,823

1,286,931
1,292,761

支　　　出

（単位：千円）

款　　　項　　　目 補正前の額 補正額 計 節 増減金額 説　　明

（単位：千円）

１．資本的収入

２．補助金

１．国県補助金

国補助金

県補助金

３．企業債

１．企業債

病院施設改良事業債

器械備品整備債

（単位：千円）

１．資本的支出

１．建設改良費

１．病院施設改良事業費

工事請負費

２．有形固定資産購入費

車両購入費

87,324 △ 5,499 81,825

△ 5,499 車両購入の延期による減

94,383 △ 6,159 88,224

7,059 △ 660 6,399

△ 660 工事請負費契約金額の減

支　　　出

款　　　項　　　目 補正前の額 補正額 計 節 増減金額 説　　明

189,251 △ 6,159 183,092

23,700 12,100 35,800

23,700 12,100 35,800

12,900 対象機器購入費の減

△ 800 対象工事請負費の減

△ 26,888
補助金申請額の変更による
減

国保補助金の申請による増

56,723 △ 24,175 32,548

56,723 △ 24,175 32,548

2,713

80,423 △ 12,075 68,348

令和６年度　日南町病院事業会計予算の見積書

＜資本的収入及び支出＞

収　　　入

款　　　項　　　目 補正前の額 補正額 計 節 増減金額 説　　明

6 （病院事業会計）